[bookmark: _GoBack]Проект
Координационный совет Пермского края по оздоровлению, отдыху
и занятости детей

РЕШЕНИЕ

	03.05.2018 г.
	№ 1

Заслушав и обсудив информацию по вопросам повестки заседания Координационный совет по оздоровлению, отдыху и занятости детей
в каникулярное время

РЕШИЛ:
1. Министерству социального развития Пермского края:
1.1. обеспечить принятие нормативных правовых актов до начала летней оздоровительной кампании.
Срок: до начала летней оздоровительной кампании.
1.2. обеспечить ведение мониторинга межведомственной приемки организаций отдыха детей и их оздоровления, оперативное размещение информации на сайте Министерства социального развития Пермского края, на сайте «Пермские каникулы».
Срок: с 10 мая по 30 июня 2018 г.
1.3. обеспечить деятельность оперативной рабочей группы в рамках координационного совета Пермского края по оздоровлению, отдыху и занятости детей.
Срок: еженедельно в период летней оздоровительной кампании.

2. Министерству образования и науки Пермского края:
	2.1. оказать содействие в подборе педагогических кадров для работы в организациях отдыха детей и их оздоровления по заявкам руководителей указанных организаций.
Срок: до 31 августа 2018 г.
2.2. сформировать потребность в вожатских кадрах всех типов лагерей и разработать план их профессиональной подготовки на 2018-2020 годы.
Срок: до 1 июня 2018 г.
2.3. обеспечить методическое сопровождение и контроль по вопросам содержания деятельности организаций отдыха детей и их оздоровления.
Срок: в период подготовки и проведения летней оздоровительной кампании 2018 года.

3. Министерству здравоохранения Пермского края:
3.1. оказать содействие руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления в подборе медицинского персонала и методическое сопровождение деятельности медицинских работников организаций отдыха детей и их оздоровления. Рассмотреть возможность закрепления стационарных организаций отдыха детей и их оздоровления за медицинскими учреждениями
Срок: до 20 мая 2018 г., далее – в период летней оздоровительной кампании.
3.2. обеспечить аудит оказания медицинской помощи в организациях отдыха детей и их оздоровления.
Срок: в период летней оздоровительной кампании
3.3. организовать в период летней оздоровительной кампании кустовые методические совещания с медицинскими работниками и старшими воспитателями загородных лагерей отдыха и оздоровления детей.
Срок: не реже 1 раза в смену.
3.4. обеспечить качественный осмотр с оформлением соответствующих медицинских документов детям, направляющимся в организации отдыха детей и их оздоровления, обратив особое внимание на детей, выезжающих за пределы Пермского края.
Срок – постоянно.
3.5. обеспечить проведение вакцинации детей, направляемых в период летней оздоровительной кампании 2018 года в палаточные лагеря и туристские походы, против клещевого энцефалита с учетом показаний.
Срок: до 10 мая 2018 г.
3.6. разъяснить сотрудникам медицинских учреждений вопрос организации медицинского обследования несовершеннолетних в возрасте 14 лет, поступающих на временные работы.
Срок: до 15 мая 2018 г.

4. Министерству культуры Пермского края:
4.1. принять меры к обеспечению информирования туристическими фирмами при организации выездов групп детей за пределы Пермского края, в том числе в зарубежные страны, Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю в сроки не позднее, чем за 10 дней до выезда.
Срок: постоянно.
4.2. представить в Министерство социального развития Пермского края графики выездов организованных групп детей за пределы Пермского края.
Срок: до 20 мая 2018 г., далее – постоянно.

5. Министерству физической культуры, спорта и туризма Пермского края:
5.1. представить в Министерство социального развития Пермского края информацию о дислокации учебно-тренировочных сборов, проводимых краевыми государственными учреждениями, спортивными федерациями, а также графики выездов организованных групп детей за пределы Пермского края.
Срок: до 20 мая 2018 г., далее – постоянно.
5.2. рассмотреть возможность передачи в концессию имущественного комплекса загородного лагеря отдыха и оздоровления детей «Куликовка».
Срок: до 1 июня 2018 г.

6. Исполнительным органам государственной власти, органам местного самоуправления, организациям и индивидуальным предпринимателям, организующим массовые мероприятия с несовершеннолетними:
6.1. обеспечить согласование с органами Роспотребнадзора проведения массовых мероприятий с участием детей и подростков на территории Пермского края, а также выездов детских групп для участия в массовых мероприятиях, проводимых за пределами Пермского края.
Срок: постоянно

7. Рекомендовать Управлению Роспотребнадзора по Пермскому краю:
7.1. предусмотреть проведение внеплановых проверок поставщиков продуктов питания для загородных лагерей отдыха и оздоровления детей в период детской оздоровительной кампании 2018 года.
Срок: в период детской оздоровительной кампании.
7.2. рассмотреть возможность проведения гигиенического обучения и аттестации сотрудников детских оздоровительных лагерей без взимания платы.
Срок: до 1 августа 2018 г.

8. Заместителям глав муниципальных районов, городских округов Пермского края:
8.1. обеспечить проведение межведомственной приемки загородных организаций отдыха детей и их оздоровления в соответствии с графиками, уделив особое внимание укомплектованности педагогическими и медицинскими кадрами, наличию оздоровительно-образовательных программ.
Срок: с 10 мая по 10 июня 2018 г.
8.2. исключить случаи заездов детей на объекты летнего отдыха, не имеющие санитарно-эпидемиологическое заключение и (или) имеющие нарушения противопожарного законодательства.
Срок: постоянно.
8.3. предусмотреть в целях координации и своевременного контроля безопасности детей включение в дислокацию всех организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории, независимо от организационно-правовых форм и видов, в том числе открываемых религиозными и общественными организациями. Оперативно, в течение одного рабочего дня, информировать Министерство социального развития Пермского края о вновь выявленных организациях отдыха и оздоровления детей.
Срок: постоянно.
8.4. принять исчерпывающие меры по достижению планового охвата детей формами оздоровления, отдыха и занятости в 2018 году, уделив особое внимание формам с круглосуточным пребыванием детей.
Срок: до 31 декабря 2018 г.
8.5. провести совещания с руководителями учреждений, организующими выезды детских коллективов за пределы Пермского края, по обеспечению безопасности детей в период проезда и мероприятий.
Срок: до 20 мая 2018 г.
8.6. обеспечить обязательное соблюдение установленных правил перевозки организованных групп детей автомобильным, железнодорожным, и другими видами транспорта.
Срок: постоянно.
8.7. обеспечить мониторинг рекламных объявлений об услугах отдыха и оздоровления детей. При выявлении несанкционированных организаций отдыха детей и их оздоровления незамедлительно информировать Министерство социального развития Пермского края
Срок: постоянно
8.9. завершить процедуры размещения муниципального заказа на закупку путевок на отдых и оздоровление детей, заключения прямых договоров поставки до 10 мая 2018 г.

9. Председателю муниципального координационного совета по оздоровлению, отдыху и занятости детей Лысьвенского городского округа:
9.1. Проработать совместно с собственником имущественного комплекса вопрос открытия загородного лагеря отдыха и оздоровления детей «Березка».
Срок: до 1 июня 2018 г.

10. Председателю муниципального координационного совета по оздоровлению, отдыху и занятости детей Кизеловского муниципального района:
10.1. Представить в Министерство социального развития Пермского края план мероприятий по приведению загородного лагеря отдыха и оздоровления детей «Иванов лог» в нормативное состояние. Обеспечить проведение мероприятий по возобновлению в 2018 году его функционирования.
Срок: до 1 июня 2018 г.

11. Председателю муниципального координационного совета по оздоровлению, отдыху и занятости детей Губахинского городского округа:
11.1. Представить в Министерство социального развития Пермского края план мероприятий по приведению загородного лагеря отдыха и оздоровления детей «Лукоморье» в нормативное состояние. Обеспечить проведение мероприятий по возобновлению его функционирования
в 2019 году.
Срок: до 1 октября 2018 г.
 	 до 1 марта 2019 г.

12. Председателю муниципального координационного совета по оздоровлению, отдыху и занятости детей Нытвенского муниципального района:
12.1. Обеспечить содействие собственникам и контроль проведения мероприятий, направленных на открытие загородного лагеря отдыха и оздоровления детей «Оранжевое настроение» в 2018 году.
Срок: 1 июня 2018 г.

13. Рекомендовать Пермскому региональному отделению межрегиональной общественной организации «Содействие детскому отдыху»:
13.1. размещать информацию о готовности лагерей к летнему оздоровительному сезону 2018 года на сайте «Пермские каникулы».
Срок: до 1 июля 2017 г.

14. Руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления:
14.1. обеспечить проведение комплекса противоклещевых обработок и других мероприятий, направленных на профилактику природно-очаговых инфекций, на территории и по периметру организаций отдыха и оздоровления детей.
Срок: до 25 мая 2018 года;
14.2. обеспечить получение лицензии на осуществление медицинской деятельности.
Срок: до 30 июня 2018 г.;
14.3. обеспечить проведение инструктажей по вопросам обеспечения безопасности детей и охране труда с работниками, поступающими на работу, не позднее их первого рабочего дня.
Срок – постоянно.
14.4. завершить работу по разработке и согласованию паспортов безопасности в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации
Срок: до 1 ноября 2018 г.

Председательствующий						   Т.Ю. Абдуллина

Секретарь                                                                                       Г.А. Лызлова